lentes ab eis corripi, sed suam voluntatem implere. A Quorum animositatem debent prælati ad tempus sustinere, et iterum tempore opportuno et congruo cum consilio et auxilio emendare.

Videte, id est cavete, ne quis vestrum malum pro malo alicui reddat. Hoc vult ostendere Apostolus isto in loco, ut non solum malum pro bono non debeamus reddere, sed nec malum pro malo. Quatuor modis redditur, aut bonum pro bono, aut malum pro malo. Bonum pro malo redditur, sicut Redemptor noster nobis qui mortui et perditi eramus, atque propter peccata a Deo alieni, quando per passionem suam et baptismi gratiam nos redemit. Bonum pro bono, sicut in die judicii dabit electis, dicens eis : *Quia esurivi et dedistis mihi manducare, percipite regnum vobis paratum* (*Matth. xxv*). Malum pro bono redditur, sicut Judas et Judæi Domino reddiderunt. Unde ipse dixit eis per Zachariam prophetam : *Si bonum est in oculis vestris, afferte mercedem meam*, et est sensus : Infirmos vestros curavi, leprosos mundavi, mortuos suscitavi, esurientes pavi, date mihi ex hoc mercedem, si dignum et bonum est : *et appenderunt mercedem meam triginta argenteos* (*Zach. xi*). Malum pro malo reddet Dominus reprobis in die judicii, dicens eis : *Quia esurivi et non dedistis mihi manducare, ite in ignem æternum* (*Matth. xxv*). Quapropter non debemus vindictam expetere, ut reddamus malum pro malo, quia non possumus hoc tranquilla mente agere, sed debemus illi reservare qui semper idem et æqualis manet : et qui dixit : *Mihi vindictam reserve et ego retribuam* (*Rom. xii*), illis supplicia, vobis autem præmia. Malum siquidem pro malo reddere non est bonum, malum vero pro bono, valde nimiumque malum est. Semper quod bonum est sectamini, id est imitamini et perficte in invicem, sive alterutrum, et in omnes, hoc est, non solum in credentes, sed etiam in non credentes, quia fratres sumus omnes secundum carnem.

Semper gaudete. Non in divitiis caducis et temporalibus honoribus, sed in Domino gaudete, et honis operibus : et quia filii Dei estis.

Sine intermissione orate. Quis hominum mortalium potest semper orationi insistere ? Aut ergo totum tempus pro parte posuit Apostolus, ut dicat illum semper orare, qui canonicas horas observat, secundum morem et consuetudinem sanctorum Patrum : aut etiam illum, qui semper de Deo cogitat, et Deo placere desiderat. Quandiu enim quis bene cogitat, et bonum desiderat, semper orat. Nam quidquid boni justus agit, ad orationem est referendum, et nunquam desinet orare, nisi desierit justus esse.

In omnibus gratias agite, id est in fide, spe, charitate, cæterisque bonis operibus, et in prosperis, et in adversis semper gratias et laudes agite Deo, quia neque prospera nisi eo donante, neque adversa nisi eo permittente evenient. *Hæc enim est voluntas Dei in omnibus in Christo Jesu,* id est per Christum Jesum, a quo omnia bona nobis donantur, et sine quo nihil boni agere valemus, sicut ipse dixit : *Sine me*

nihil potestis facere (*Joan. xv*). Hæc est, inquit, voluntas Dei, ut malum pro malo non reddatis : bonum semper sectemini, sine intermissione oretis, ut gaudeatis in Domino, et in omnibus ei gratias referatis.

Spiritum nolite extinguere. Dicamus hoc secundum Ambrosii sensum : Spiritum nolite extinguere, id est si aliquem ad horam Spiritus sanctus repleverit sua gratia, ut possit interpretari divinas Scripturas, et divina mysteria loqui, nolite eum prohibere quin loquatur et doceat : quia Deus qui os asinæ aperuit, quæ seni non aperit revelat sæpe juniori quod melius est. Aliter secundum Augustinum : Spiritus sanctus qui unius substantiae est cum Patri et Filio in sua natura, non potest extingui, sed per vitium nostrum extinguius illum in nobis, dum illum a nobis excludimus peccando. Spiritus sanctus, inquit, disciplinæ effugiet factum. Dum ergo tradimus corpus nostrum libidini, et conjungimus illud meretrici, quod tempore baptismi et manus impositionis factum est templum sancti Spiritus, excludimus illum a nobis, et fugamus, et quantum est in nobis, ut Augustinus dicit, extinctores sumus ejus. Sed ne hoc agamus, ait Apostolus, Spiritum sanctum qui in vobis coepit habitare tempore baptismatis, nolite fugare a vobis neque extinguatis illum in vobis peccando et tradendo corpus vestrum diversis turpitudinibus quod templum ejus debet esse.

Prophetias nolite spernere, id est, si aliquis valet explanare dicta prophetarum, sicut Hieronymus cæterique doctores ad ædificationem auditorum loqui et prædicare : nolite illum despiciere, nolite contempnere, sed humiliter attendite quæ docet.

Omnia autem probate; quod bonum est tenete, hoc est, attendite omnia quæ ille loquitur. Probate utrum dicta illius et verba convenient dictis Evangelii, dictis prophetarum, et dictis apostolorum. Quod si probaveritis non discrepare a sensu sanctorum patrum verba illius, quod bonum est tenete corde, et opere perficite.

Ab omni specie mala abstinete vos, id est ab omni re mala, et cogitatione prava, et opere perverso abstinete vos.

Ipse autem Deus pacis, id est Dominus Jesus, qui pacem reliquit discipulis suis, et in omnibus nobis dicens : *Pacem relinquo vobis* (*Joan. xiv*), et qui etiam nos pacificavit et reconciliavit Deo Patri per passionem suam, ipse *sacrificet vos per omnia*, id est sanctos faciat in omnibus quæ cogitatis et opere perficatis ; *ut integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur.* Quod dicit ut integer spiritus vester et anima et corpus servetur, dupliciter possumus intelligere. Homo constat ex corpore et anima et spiritu, tamen in eo non sunt tres substantiae, sicut Didymes contendit, nec est tertius in substantia hominis spiritus, sed spiritus ipse est anima, unde dicitur in Evangelio : *Inclinato capite emisit spiritum* (*Joan. xix*), et indecirco appellatur anima spiritus, eo quod spiritus

lis naturæ est, vel quod spiret in homine: anima A vero dicta est eo quod ad vivificandum animet corpus, et ad videndum corpori data sit. Ita etiam rationabilitas, et excellentia animæ qua sapimus, et discernimur ab aliis creaturis, spiritus appellari solet, sicut ostenditur ibi: *Benedicite spiritus et animæ justorum Domino* (*Dan. iii*), tamen quia spiritus et anima unum sunt, inde appetit quia corpore incedimus anima vivimus, spiritu intelligimus et sapiimus. De quo spiritu sive rationabilitate animæ, qua rationabilitas etiam mens appellatur, loquitur hic Apostolus cum ait: Ut integer spiritus vester et anima, &c. Orat ergo Apostolus ut spiritus, id est rationabilitas nostra, integra, et incorrupta, atque inviolata permaneat: et anima et corpus similiter incorrupta et immaculata permaneant usque in diem mortis nostræ, vel in diem judicii, sicut ab omnibus sordibus peccatorum mundati sumus tempore baptismatis; quia ergo potest corpus mundum esse, et anima ac spiritus inquinari per malum cogitatum et desiderium, ideo dicit totum in homine mundum esse debere. Aliter: Spiritus sanctus sepe ponitur pro gratia et donis suis, sicut in epistola prima ad Corinthios: *Spiritus, inquit, prophetarum prophetis subjectus est* (*I Cor. xiv*), id est dona Spiritus sancti, quia non cogunt hominem lequi sicut arrepti.

tium et dæmoniacum. Sic in isto loco potest intelligi pro gratia sua quæ nobis datur tempore baptismatis, qua mundamur ab omnibus inquinamentis viutorum, quam orat Apostolus ut integra, et incorrupta, atque immaculata maneat in nobis, ne nostro vitio et immunditia corruptatur, aut minatur, vel fugatur a nobis. Si enim mala vita aut cogitatio incidit, non est jam integra ipsa gratia, quia deserit hominem obnoxium peccatis; nam dum ea agit homo quæ odit Spiritus sanctus, recedit ab eo ejus gratia ex toto, aut minuit illi qui peccat. Deus, inquit, pacis sanctis fecit vos per omnia, id est totum hominem, ut gratia Spiritus sancti, quam percepistis tempore baptismatis, non recedat a vobis, sed integra maneat vobis, et anima incorrupta sit, corpusque immaculatum, et totus homo mundatus integer servetur sine querela. Non dicit sine peccato, quia non est homo qui faciat bonum et non peccet, et in multis offendimus omnes (*Jac. iii*). Si enim dixerimus, quia peccatum non habemus, veritas in nobis non est (*I Joan. 1*).

Fidelis est, id est verax in promissionibus suis, qui vocavit vos ad fidem et gratiam suam; qui etiam faciet, subaudis id quod promisit. Fidelem dicit Deum in promissionibus suis, ut securi de premio recte convergentur.

IN EPISTOLAM II AD THESSALONICENSES.

ARGUMENTUM.

Thessalonicenses accipientes priorem epistolam, cum pervenissent legendo ad illum locum ubi loquitur Apostolus ex persona electorum, qui in die judicii inveniendi sunt vivi, inquiens: *Deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis ob viam Christo in aera* (*I Thess. iv*), conturbati sunt, nimiumque perterriti, putantes Apostolum ita esse locutum, quasi sub tempore et illorum venturus esset Dominus ad judicium, et timebant illi mitti cum diabolo in carcерem æterni supplicii, eo quod, tarde venientes ad fidem, imperfeci essent. Quapropter Apostolus, ut comperit illos super hoc tristari, scripsit eis istam epistolam secundam, in qua significavit eis nondum imminere diem judicii suo tempore, et ostendit eis quod antea destruendum esset regnum Romanorum, tamen occulte et obscure. Neque enim audebat aperte scribere de abolitione regni Romani, ne forte in credentes persecutionem excitaret. Denuntiat etiam adventum Antichristi et intersectionem ejus.

CAPUT PRIMUM.

Paulus et Silvanus. Idem est initium, idemque sensus quem in priori exposuimus.

Supercrescit fides vestra. Fides augmento eget; unde apostoli dicunt Domino: *Adauge nobis fidem* (*Luc. xvii*). Et quidam alias: *Credo, Domine, adjuva infidelitatem meam* (*Marc. ix*).

PATROL. CXVII.

C *Gloriemur in tribulationibus quas sustinetis in exemplum justi iudicii Dei.* Sicut ex verbis Prosperi aliorumque doctorum colligere possumus, nihil agitur in hoc mundo, nisi aut Deo faciente, aut ipso permittente. Sancti ergo martyres aliquæ fideles, Deo permittente, multa pericula et adversa in hoc mundo ad exemplum justi iudicii Dei patiebantur, quoniam in ipsis ostendebatur quia si illi qui dilecti Deo erant talia patiebantur, multo ampliora et graviora reprobi et inimici illius in die justi iudicii Dei suscipient. Justum Dei iudicium dicit, quia tunc jucundabit Deus orbem terræ in æquitate.

D *Si tamen justum est apud Deum retribuere malis mala, et bonis bona.* Si tamen conjunctio causalis in hoc loco non pro dubitatione ponitur, sed pro affirmatione, quasi diceret: Quoniam justum est Deo ita agere. In revelatione, id est in manifestatione, *Domini Jesu de cœlo venientis ad iudicium, cum angelis virtutis ejus, sicut ipse dixit: Cum venerit Filius hominis, et omnes angeli cum eo* (*Matth. xxv*), et in revelatione Domini Jesu dantis vindictam reprobis, in flamma ignis his qui non noverunt Deum, id est pagani, et qui non obediunt Evangelio, hæreticis videlicet, et falsis Christianis, atque Judæis. Bene in flamma ignis dicit daturum Dominum vindictam reprobis, quia ignis præcedet eum, tantum spatium aeris occupans, quantum occupavit aqua in diluvio, qui ardebit terram et crassitudinem aeris, et purgabit electos; reprobri autem audientes a Domino: *le-*

in ignem æternum (*Matth. xxv*), involventur ab isto igne, et trahentur ad supplicia inferni.

Qui reprobi dabunt poenas æternas in interitu. Dabunt poenas alii, sed sibi dabunt et inferent: quia mala fecerunt pro quibus talia recipient. Dare etiam aliquando ponitur pro sustinere, sicut in Virgilio:

*Et pro purpureo poenas dat Scylla capillo,
Id est sustinet poenas, ita et hi dabunt poenas, id est
sustinebunt.*

*Cum venerit glorificari in sanctis ejus, id est clarus apparere eis et blandus, reprobis autem terribilis et ævus. Quia creditum est testimonium nostrum superbos, id est quia receptum et creditum est Evangelium et prædicatio nostra in nobis et a vobis, in die illo, id est propter illum diem, ut Evangelium perhibeat vobis testimonium credulitatis in die illo, et recipiatis mercedem æternam. In quo, subaudis negotio, oramus, vel ad hoc oramus semper pro ro-
bis, etc.*

CAPUT II.

Rogamus vos, fratres, per adventum Domini nostri Jesu Christi et nostræ congregationis in ipsum. Duos Domini adventus legimus, primum in humilitate, secundum in potentia, quando veniet ad judicium, de quo hic ratio agitur. Congregationem suam appellat multitudinem electorum, vel quæ cum eo veniet, vel quæ ei obviabit ad judicium. In ipsum dicit quasi in ipso, quia in Christo sunt omnes electi, ut pote membra adhaerentes illi. Rogamus vos, fratres, per adventum Domini Jesu, ad judicium, et per adventum nostræ congregationis in ipsum, id est omnium sanctorum qui in ipso consistunt, ut non cito moveamini, id est ut non cito conturbemini, neque terrebeamini, quasi instet dies Domini, neque per spiritum, id est si aliquis se dixerit admonitum a Spiritu sancto quod dies judicii immineat, nolite illi credere, neque terrebeamini ejus verbis, neque per sermonem, id est per tractatum. Si aliquis explanator et tractator prophetiarum vobis dixerit: Collegi sensum prophetæ Isaïæ, et Danielis, aliorumque prophetarum, et prævideo ditem judicii imminere, et Christum venire ad judicium, nolite ideo terreri. Neque per epistolam tanquam per nos missam. Si aliquis pseudoapostolus hoc sinxerit, nolite ei credere.

Quoniam nisi venerit discessio primum, ut descendat omnia regna a regno et imperio Romanorum: et revelatus, sive manifestatus, fuerit homo peccati. Antichristus videlicet, qui licet homo sit, fons tamen erit omnium peccatorum. Et filius perditionis, id est filius diaboli, non per naturam, sed per imitationem. Qui ideo appellatur perditio, quia per illum venit perditio, et ipse perdidit humanum genus.

Qui adversatur, id est contrarius est Christo omnibusque membris ejus, et extollitur, sive erigitur in superbiam supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur; non est verum quod ait: Quod dicitur Deus, aut quod colitur. Extollet se Antichristus supra omne quod dicitur deus, id est supra omnes

A deos gentium: Herculem videlicet, Apollinem, Jovem, qui falso dicuntur dii, et supra omnes electos qui nuncupative vocantur dii, ut Moyses, qui dicit: *Ecce constitui te deum Pharaonis* (*Exod. viii*); et in lege: *Dilex ne detrahias* (*Exod. xxii*), id est sacerdotibus; et: *Ego dico: Dili estis* (*Psal. lxxxi*). Igitur super omnes istos extollet se Antichristus, et maiorem se dicet omnibus istis, et non solum super illos, sed etiam (quod majus est) supra omne quod colitur, id est supra sanctam Trinitatem, quæ solummodo colenda et adoranda est ab omni creatura. Ita se extollet ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit deus. Hoc dupliciter potest intelligi: Nascentur Antichristus in Babylone de tribu Dan, juxta quod Jacob dicit: *Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita* (*Gen. xlvi*). Et cum venerit Hierosolymam, circumcidet se, dicens Judæis: *Ego sum Christus vobis promissus*; tunc confluent ad eum omnes Judæi, et reædificabunt templum, quod est destructum a Romanis, sedebitque ibi, dicens se esse Christum. Vel etiam in templo Dei, id est in Ecclesia sedebit, ostendens se tanquam sit Deus. Nam sicut in Christo omnis plenitudo divinitatis requievit, ita in ille homine qui Antichristus appellatur, eo quod sit contrarius Christo, plenitudo malitiae et omnis iniquitatis habitabit, quia in ipso erit caput omnium malorum diabolus, qui est rex super omnes filios superbie. His verbis demonstravit Apostolus Thessalonicensibus, non prius venturum Dominum ad judicium, qui regni humani defectio fieret, quod jam nos impletum videmus, et Antichristum apparere in mundo qui interficiet Christi martyres.

Non retinetis quod cum adhuc essem apud vos, hæc dicebam vobis? de adventu Antichristi et de die jucidii.

Et nunc quid delineat scitis, ut reveletur in suo tempore. Dicit: Scitis quid detineat et non demonstrat quid. Quod nihil melius ibi intelligitur voluisse significare quam destructionem regni Romanorum de qua obscure hic locutus est, ne forte aliquis Romanorum legeret hanc epistolam, et excitaret contra se aliosque Christianos persecutionem illorum, qui se putabant semper regnatores in toto mundo. Vos scitis, inquit, quid detineat illum Antichristum, et quid moretur illum, quia necdum destructionem est regnum Romanorum, nec recesserunt omnes gentes ab illis. Ut reveletur, sive manifestetur ipse Antichristus, in suo tempore, id est congruo tempore et a Deo disposito, postquam omnia regna discesserint a Romano imperio.

Nam mysterium iniquitatis jam operatur. Mysterium Græce, Latino vocabulo dicitur aliquid occultum et secretum. Mysterium ergo iniquitatis appellat interfectionem sanctorum martyrum et persecutionem, quam inferebat Nero et principes ejus fidelibus Christi. Quia ideo appellatur mysterium, quia quod diabolus operatus est manifeste per Antichristum, interficiendo sanctos martyres Eliam et Enoch, aliosque plurimos, hoc operatur jam occulte per

membra sua, Neronom ac principes ejus, interficiens per illos principes, martyres apostolos. Istud mysterium iniquitatis ceplum est a Nerone, qui occulit instigante patre suo diabolo, zelo idolorum interfecit sanctos martyres, et pervenit usque ad Diocletianum et Julianum apostolam, qui plurimos sanctorum pereverunt. Sicut ergo Christus, qui est caput omnium electorum, longe ante suum adventum, occulit et per mysterium præfiguratus est, sicut in morte Abel, et immolatione Isaac, et in David rege, qui Goliam interfecit, qui diabolum significabat, quem Christus in sua morte et passione debellavit, ita diabolus qui in Antichristo erit, in membris suis, malis, scilicet regibus, præfiguratus est occulit et per mysterium. *Tantum ut qui tenet nunc, teneat, donec de medio fiat.* Id est hoc solummodo restat, ut Nero, qui nunc tenet imperium totus orbis, tenuerit illud, donec de medio mundi tollatur potestas Romanorum. In Nerone comprehendit omnes imperatores Romanos qui post illum imperii sceptra tenuerunt. Ideo dicit: *Donec de medio tollatur, quia undique ex omnibus gentibus confluunt Romam, et quasi in medio mundi erat, habens in circuitu suo omnes gentes; vel quidquid intra initium et fines continetur, medium potest dici.*

Et nunc. Subaudis cum ablata fuerit potestas a Romano imperio, revelabitur, sive manifestabitur *ille iniquus, Antichristus, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui,* sive Dominus Jesus interficeret illum potentia iussionis sue, sive Michael interficeret eum, virtute Domini Jesu occidetur, non virtute Michaelis. Occidetur autem (sicut doctores tradunt) in monte Oliveti in Babylone et solo suo, illo in loco contra quem Dominus ascendit in caelos. Quod vero dicit Apostolus: Tunc revelabitur ille iniquus postquam fuerit destructum Romanum imperium, non est ita intelligendum, quod statim dixerit illum venaturum, sed primum illud destruendum, ac deinde Antichristum venturum, tempore a Deo disposito. *Et illustratione, sive claritate adventus sui destruet Dominus Jesus eum,* id est Antichristum.

Cujus est adventus secundum operationem Satanæ. Hoc ad ipsam diem judicii pertinet, quando destruet ipse Antichristus cum omnibus membris suis. Audient enim a Domino: Ite in ignem æternum. Notandum quia non statim veniet Dominus ad judicium, ubi fuerit Antichristus interfactus, sed (sicut ex libro Danielis intelligimus) post mortem illius concedentur electis ad poenitentiam dies quadraginta quinque. Quantulumcunque vero spatum temporis sit usquequo Dominus veniet, penitus ignoratur. Quodque dicit: Cujus adventus erat secundum operationem Satanæ, intelligendum est quia quidquid operabitur, diabolo instigante et cooperante, implebit, qui ex toto illum possidebit, tamen non amitteret sensum, ut ignoranter dicat se nescire Deum, neque vexabitur a diabolo, sicut phrenetici: quia, si ita esset, nequaquam peccatum haberet quidquid ageret; sicut illi non habent qui phrenesim patiuntur,

A qui nesciunt quid agant. *In omni virtute, signis et prodigiis mendacibus, subaudis erit adventus Antichristi.* Signa et prodigia pro uno accipiuntur. *Ia* signis ergo et prodigiis mendacibus sperabitur, quia videbit mortuos suscitare, et alia multa signa facere, sed mendacia erunt et a veritate aliena, quia per magicam artem et phantasiam deludet homines, sicut et Simon magus delusus illum qui, putans eum occidere, arietem décollavit pro eo. Vel etiam in signis et prodigiis mendacibus erit adventus ejus, quia per signa et prodigia falsa quæ videbitur operari, tradet homines ad mendacium colendum, id est ad semetipsum, qui est mendax et pater ejus. *Et omni seductione sive deceptione iniquitatis erit his qui pereunt,* id est Judeis et paganis, eo quod B charitatem veritatis non receperunt ut salvi fierent, id est spiritum Christi qui dixit: *Ego sum veritas (Joan. xvi),* per quem Spiritum sanctum infunditur dilectio Dei et proximi in cordibus nostris. Ideo quia neque Christum neque Spiritum sanctum voluerunt recipere, mittet illis Deus operationem erroris, id est permettit ad eos venire Antichristum operatorem mendacii. Plus est quod dixit operationem, quam operatorem, quia ipsam rem mittet eis, id est ipsum mendacium et patrem omnium malitiae et iniquitatis. *Ut credant mendacio,* id est diabolo, *ut judicentur, sive damnentur, omnes qui non crediderunt veritati, Christo, sed consenserunt iniquitati, diabolo,* quod elegerit nos apostolos primitias in salutem omnium gentium. Apostoli primitiae fuerunt, quia primi crediderunt. *In acquisitionem gloriae Domini Jesu,* id est ut vos acquisiti ad fidem nostra prædicatione, augmentum facialis corpori Christi, et glorificetur per vos atque laudetur juxta illud: *Videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in caelis est (Math. v).*

Deus Pater qui intantum dilexit nos, ut Filium suum pro nobis daret, et dedit consolationem æternam promittendo nobis regnum celorum, et spem bonam, exspectationem futurorum honorum, in gratia sua, non in merito nostro, exhortetur, id est doceat corda nostra.

CAPUT III.

D *De cætero orate pro nobis, ut sermo Del currat,* ab ore nostro ad aures vestras, et ab auribus ad cor, sicque vertatur in operationem. *Ut liberemur ab importunitate,* qui non stant in portu quietis.

Dominus autem dirigat corda vestra, id est: si quid fortitudinis in vobis habetur, augeat, et faciat vos per rectitudinem vitæ ambulare, et rectos gressus figere in bono opere. *In charitate Dei et proximi, et patientia Christi,* ut patientes sitis inter adversa hujus saeculi, sicut Christus pertulit patienter opprobria, irrisiones, flagella, crucem: vel (sicut quidam codices habent) in exspectatione Christi, ut exspectetis Christi adventum ad judicium.

Gratis panem non manducavimus, id est sine labore.

Si quis non obedit verbo, subaudis nostro aut ve-
stro, ut non sit otiosus, per epistolam, subaudis ve-
stram, hunc notate nobis, et nos aspere increpabi-
mus illum.

'Salutatio mea manu Pauli, quod est signum in

A *omni epistola. In fine omnium epistolarum Hebraicis*
litteris et Græco sermone nomen suum scribebat, ne
illud quod sequitur ab aliquo pseudoapostolorum po-
tuisset corrumpi. Ita scribo. Quomodo : Gratia Do-
mini nostri Jesu Christi cum omnibus. Amen.

IN EPISTOLAM I AD TIMOTHEUM.

ARGUMENTUM.

Timotheus filius fuit mulieris viduæ, patre geniti Græco procreatus. Quæ mater, dum vellet circumcidere secundum præceptum legis, pater prohibuit, qui erat incircumcisus, ut pote gentilis. Traditus autem litteris, eruditus est tam divinis Scripturis quam liberalibus artibus: sociatusque beato Paulo, factus est ei comes in prædicatione: ac postea ab illo ordinatus et constitutus episcopus. Cui Apostolus direxit hanc epistolam, instruens eum de ordinatione episcopatus, diaconii, omnisque ecclesiastice disciplinæ et ordinis: et quomodo deberet docere populum.

CAPUT PRIMUM.

Paulus Apostolus Christi Jesu secundum imperium Dei, id est secundum jussionem et voluntatem Dei Patris Salvatoris nostri et secundum jussionem Christi Jesu spei nostræ, salutem refert ad Deum Patrem, et spem nostram ad Christum: quia Deus Pater dedit nobis salutem per Filium stum quem dignatus est mittere nobis, et per Spiritum sanctum, quem nobis tribuit tempore baptismatis, et tempore manuum impositionis. Per Christum autem habemus spem, id est exspectationem futurorum bonorum; quia sicut ille resurrexit a mortuis et ascendit ad cœlos; ita nos speramus resurrectionem vobis profuturam per ipsum, et ad gloriam æternæ beatitudinis ascensuros. Timotheo dilecto filio in spiritu, in doctrina, in fide, non carne. Gratia, qua gratis dimittuntur peccata, et misericordia et pax, qua reconciliamur Deo Patri. Misericordiam medium interposuit, ut ostenderet quia gratia, et pax per misericordiam Dei nobis confertur: non per meritum nostrum.

Sicut rogavi te ut remaneres Ephesi, quæ est civitas metropolis Asiae, cum irem in Macedoniam, provinciam Græcorum, ut denuntiales quisbusdam, id est Judæis judaizantibus, et non recte creditibus, ne aliter docerent, subaudis, quamvis nos docemus, neque intenderent fabulis et genealogiis interminatis, id est generationibus quæ terminum non habent: quæ fabulæ et genealogiæ, questiones præstans magis quam ædificationem Dei, quæ est in fide. De Judæis loquitur, qui præter Pentateuchum et prophetas, aliasque scripturas, habent quædam traditiones, non scriptas, sed memorias commendatas ex traditione patrum, quas Apostolus fabulas, id est fictiones et cogitationes appellat, quæ nullam utilitatem habent in se, nisi contentiones generant et quæ-

stiones. Ex quibus pauca de pluribus dicamus: Traditionis illorum est in exordio duas mulieres esse factas, Evam, et alteram, ex quibus dicunt multos filios esse natos, quod nusquam sacra Scriptura narrat. Tales etiam erant illi, de quibus dicit Dominus (Matth. xv; Marc. vii): Væ vobis, Pharisæi et scribæ, qui supponitis traditiones vestras mandatis Dei, dicentes patri Corban, id est donum vel munus quocunque ex me tibi proderit, et multa his similia. Similiter de genealogiis proponebant quæstionem, quot annis vixerit Mathusalem, Heber, Noe cæterique patres; et quid fecerint, et quomodo vel quando: unde proponunt quæstionem, si Salomon duodecimo anno ætatis sue unctus est in regem, et quadraginta annis regnavit, et Roboam, filius ejus, quadragesimo similiter anno ætatis sue suscepit regnum, quomodo Salomon duodenis potuerit filium procreare? Quæ traditiones et genealogiæ nullam ædificationem Dei præstant, quæ est in fide, id est quæ ad fidem Dei pertinet. Ædificatio Dei est, quando quis ea loquitur quæ aliquid utilitatis habent, per quæ præparat et ædificat Deo templum in cordibus auditorum; sed figura Judæorum quæ memoriter recitant nullius utilitatis sunt. Dicit enim beatus Hieronymus: Quid mihi prodest scire quot annis vixerit Mathusalem, Noe, Sem, aliisque patres? nihil. Sic intelligendum est de fictionibus illorum, a quibus Apostolus præcipit eis per Timotheum ut desistant.

Finis enim præcepti est charitas. Finis est terminus, finis est consumptio qua consumitur cibus, ut ultra non sit quod erat: unde dicimus: Finitus est cibus. Finis etiam est completio, perfectio, consummatio, qua consummatur tela: unde dicimus: Finita est tela, id est, texendo perfecta est et consummata. Sic finis præcepti, sive præceptorum perfectio et completio est charitas. Totam enim magnitudinem et latitudinem divinorum eloquiorum secura possident charitas, qua diligimus Deum et proximum. Omnis igitur præcepti finis sive completio charitas est, id est ad charitatem refertur omne præceptum, quia qui Deum diligit, non peccat: et qui proximum amat ut seipsum, non delinquit: quia non adulterat uxorem ejus, quoniam non vult suam adulterari; non occidit alium, quia non vult occidi: sic de cæteris intelligentum est præceptis. Et ipsa charitas de corde puro debet esse non de ficto, et conscientia bona et fide non ficta. Conscientia sepe ponitur pro spe, sicut in hoc loco. Charitas ergo de

spe bona debet procedere, quia ideo debet Deum et proximum diligere, ut aeterna praemia se speret exinde recepturum. De fide etiam non ficta, ut quod credit et intelligit, opere perficiat. Nam fides ficta est quae constetur ore, sed non tenetur corde, neque exornatur operibus, quam multi habent, de quibus dicitur: *Confidentur se nosse Deum, factis autem negant. Fides vero vera est quae tenetur corde, proficitur ore, perficitur opere.*

A quibus subaudis virtutibus, id est a charitate, *spe bona*, et fide non ficta, *aberrantes quidam Iudeorum conversi sunt in vaniloquium*, loquentes ea quae vana sunt, nullamque utilitatem in se habentia.

Volentes esse legis doctores, non intelligentes ea sicut intelligenda sunt, neque quae loquuntur, neque de quibus affirmant. Judei si quando de prava et falsa opinione sua, et de fabulis et traditionibus suis vanis reprehendi et convinci coeperint, ad defendendum id quod laevissima temeritate et cogitatione, necnon et apertissima falsitate, dixerunt eosdem libros suos, unde id probant proferre conantur: vel etiam memoriter, quae ad testimonium valere arbitrantur, multa verba inde pronuntiant, non intelligentes sicut intelligenda sunt, neque quae loquuntur, neque testimonia quae proferunt, de quibus volunt affirmare suam falsitatem, ponentes incongrua exempla.

Scimus autem quia bona lex est, si quis ea legitime utatur. Ille utitur legitime lege qui intelligit quare sit data, videlicet ad reparandam et roborandam naturalem legem, quam genus humanum jam conculcatam habebat, et qui intelligit quandiu observari debuit, in figura scilicet usque ad Christi adventum, et qui ea quae in lege præcipiuntur carnaliter et in figura post Domini adventum spiritualiter intelligit: et jam non in figura, sed in veritate adimpleret, vide licet ut circumcidat se, id est exspoliat per baptismum et per poenitentiam ab omnibus peccatis, et celebret sabbatum spiritualiter, quiescendo a pravo opere, et præcepta moralia teneat. Qui taliter utitur lege, bona est illi lex.

Sciens hoc quia justo non est lex posita, id est iustificato per fidem et gratiam baptismatis, et legem volenti implere non est lex posita, id est imposta ut supra illum sit. In illam enim est potius, et cum ipsa quam sub illa, quia amicus legis est. Unde si omnes justi essent, nequaquam esset lex data. *Sed justis et peccatoribus data est lex,* ut illi ejus timore desinat peccare; *plagiariis, subaudis posita est lex:* plagiarii sunt seductores, qui homines seducendo surantur et vendunt.

Fidelis sermo et omni acceptione dignus, quia Christus Jesus venit peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. In Graeco habetur humanus sermo, id est jucundus, gratus et acceptus. Quid enim jucundius, quid gratius vel acceptius, quam audire quia Christus Jesus venit peccatores salvos facere? Si ergo est humanus, nunquid est et divinus? Est

A utique, quia nisi esset divinus, nequaquam potuisset peccatores salvos facere. Sed humanum illum dixit alio modo, quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; vel fidelis sermo est, id est verus et dignus est, ut ab omnibus acceptus habeatur, quia Christus Jesus venit peccatores salvos facere: sicut ipse dixit: *Non veni vocare iustos, sed peccatores (Matth. ix),* ad poenitentiam, et venit Filius hominis salvare quod perierat. Sed querendum est quare dicat Apostolus: Quorum primus ego sum. Nunquid ante eum non fuit peccator Cain? Nunquid ante eum non fuerunt peccatores Sodomitæ et Iudei, qui crucifixerunt Dominum? Vel nunquid illum primum venit vocare et salvare? Nunquid ante eum non est vocatus et salvatus Petrus, aliquis apostoli, multi-

B que credentes? Sunt utique. Notandum quia sicut dicitur primus in bono inter alios, ita etiam et primus inter alios in malo: et ponitur aliquando pro ordine vel dignitate. Sed in hoc loco Apostolus causa humilitatis primum se dixit, quasi pejorem aliis, aut pessimum omnium. Sic enim soliti sumus dicere, verbi gratia: Transit rex aut qualibet potestas per quemdam locum, et invenit turbam latronum, et dicit: *Quis est primus in vobis, adducite illum, id est quis est primus ad malum, adducatur, cuius auctoritate alii latrocinium exercent.* Sic etiam dum invenit aliquis artifices laborantes, dicit: *Quis est hic primus? Non interrogat quis prior sit aetate, sed quis prior sit arte; sicut ille prior est in arte, ita latro primus est in iniuitate.* Et beatus Apostolus hoc modo de se dicit causa humilitatis: Quorum primus ego sum, id est de illorum peccatorum, quos venit Christus salvare, ego sum pessimus. Re enim vera multum erat imbus, iniuitate, qui Christum jam in celo sedentem persequebatur in terra in membris suis.

C *Sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primum ostenderet Christus Jesus omnem potentiam [Vulg., patientiam] ad informationem, sive ad exemplum eorum qui credituri sunt illi in vitam aeternam.* Quare sit misericordiam consecutus, exponit causas: Christus, inquit, datus veniam conversis ad se peccatoribus, extendit charitatem suam usque ad inimicos suos, me primum elegit aciorem iniunicum, quem cum sanaret, ne me in ceteris desperaret, egit Dominus more peritissimi medici qui veniens ad illum locum ubi antea ignotus erat, et ubi plurimi infirmi sunt, quemcunque graviori infirmitate laborantem, et in desperatione positum invenit, illum assumit primum ad curandum, ut in illo ostendat peritiam suæ artis, et ut alii infirmi videntes illum sanatum qui gravipri morbo gravabatur, non desperent de salute, sed unusquisque illo in loco dicat proximo suo: *Vade ad illum medicum, securus esto, sanabit te;* sic Dominus Jesus Christus verus medicus, ostendit in beato Paulo gratiam suæ medicinæ, id est misericordiam suæ pietatis, sanando illum a languore infidelitatis et morbo vitiorum, ut in illo ostenderet quia si illius misertus est, qui ejus fuit perse-

cutor in sanctis martyribus, utique et aliis mi-

A fidem naufragaverunt, id est nudi et alieni a veritate fidei remanserunt vel etiam perierunt.

Regi autem saeculorum immortalis, invisibili, sot Deo honor et gloria in saecula saeculorum. Quidam regem saeculorum in hoc loco intelligent Deum Patrem, pro eo quod ait Apostolus invisibili, dicentes in Deo illum appellatum esse ab Apostolo invisibilem, quod ejus persona in Veteri Testamento per aliquam subjectam creaturam et similitudinem non fuerit ostensa, sed Filii, sicut ostensa est Isaiae, qui vidit illum in habitu regnantis sedere, et Danieli qui dixit (*Dan. vii*) : Aspiciebam in visu noctis, et ecce Filius hominis venit, et data est ei potestas. Quos beatus Augustinus reprehendit, affirmans regem saeculorum invisibilem sanctam Trinitatem appellatam esse, Patrem videlicet, et Filium, ac Spiritum sanctum, quae trinitas personarum unitatem Deitatis facit, quae est unus Deus, et sicut est Pater invisibilis, ita Filius invisibilis, et Spiritus sanctus invisibilis, quia Deus spiritus est. Illi ergo qui dicunt personam Patris non esse ostensam in Veteri Testamento, atendant quid dicat Daniel : Aspiciebam, inquit, et ecce Antiquus dierum sedit (*Ibid.*). Quapropter rex saeculorum sancta Trinitas est, quae est unus et verus Deus, immortalis, immutabilis et invisibilis in sua substantia. Pater igitur, et Filius, et Spiritus sanctus, unus Deus rex est saeculorum praeteritorum et futrorum; homo vero assumptus a Verbo ex eo tempore rex est futrorum ex quo assumptus est a Verbo; nam praeteritorum saeculorum non fuit rex ille homo quia non erat. Soli Deo, id est sanctae Trinitati honor, laus, jubilatio, et gloria in omnia saecula saeculorum sit.

Hoc praeceptum, superius dictum, quia Christus Jesus venit peccatores salvos facere, vel etiam hoc praeceptum *commendo tibi* quod dicturus sum, *fili Timothee*, secundum precedentes in te prophetias, ut milites in illis bonam militiam. Prophetias praecedentes appellat intelligentiam prophetarum, quam habebat Timotheus antequam ordinatus esset episcopus : *Commendo*, inquit, *tibi* hoc praeceptum, subaudis intelligentiam prophetarum, quae praecessit in re antequam episcopus ordinatus a me, ut milites, id est certes in illis prophetis bonam militiam, id est pugnam, doeendo te et alios quod praedicas ore persicando opere: nam militia dicitur pugna, et miles pugnator.

Habens fidem, subaudis rectam, et conscientiam bonam, id est bonam spem, quae intelligitur per conscientiam, sicut paulo superius praediximus. Ille ergo habet bonam spem qui talia opera agit pro quibus sperat se premia eterna percepturum. *Quam*, subaudis fidem vel spem, repellentes quidam, circa fidem naufragaverunt. Naufragium dicitur navis fracta; et siue ille nudatur a substantia sua quam habebat in navi qui naufragium patitur, et insuper ipse perit, ita qui repellunt fidem nudantur a veritate fidei, et pereunt insuper eterna perditione. Circa

Ex quibus, id est ex his qui a veritate fidei recesserunt, est *Hymenaeus et Alexander*, quos tradidi Satanæ ut discant non blasphemare. Alexander quidem fuit faber ærarius, veniens ad fidem Christi, sed postea reversus est ad apostasiam suam, qui postea erat apud Athenas faciens ædes Dianaæ, quando commovit totam civitatem contra Apostolum. Unde ipse dicit in epistola sua ad Timotheum : *Alexander ærarius multa mala mihi ostendit* (*II Tim. iv*). Multi ergo fuerunt qui a fide recesserunt, ex quibus fuit Simon magus, et Hymenæus, atque Alexander, quos duos tradidit Apostolus diabolo ad vexandum et puniendum, quo suadente et instigante a fide recesserunt, et nomen omnipotentis Dei blasphemabant, ne alii auderent similiter facere. Nam tantæ potestatis erat Apostolus, tantamque gratiam habebat, ut receudentes a fide solo verbo traderet diabolo.

CAPUT II.

Obsecro igitur primo omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus, et omnibus qui in sublimitate constituti sunt. Beatus Apostolus dirigens hæc verba Timotheo, in illo tradidit omnibus episcopis et presbyteris, omnique Ecclesie formam quomodo deberent missarum solemnia celebrare, et pro omnibus hominibus orare; quam formam vel exemplum omnis Ecclesia modo retinet. Nam obsecrationes sunt quidquid præcedit in missarum solemniiis, usque ad illum locum ubi incipit sacerdos consecrare mysteria corporis et sanguinis Domini, inquiens Te igitur, clementissime Pater, petimus... Orationes sunt quas fundit sacerdos in consecratione Eucharistie usque ad fractionem corporis Domini, videlicet quando particulam quamdam sacerdos in calicem ponit. Postulationes sunt benedictiones episcopales, quas dicit episcopus super populum, invocans nomen Dei super illum, quod tractum est ex Veteri Testamento. Per Moysen namque dixit Dominus sacerdotibus : *Invocabitis nomen meum super filios Israel et ego benedicam eis* (*Num. vi*). Gratiarum actiones sunt laudes quas communicato populo resert sacerdos Deo Patri, qui dignatus est mysteria corporis et sanguinis Filii sui dare eis ad salutem et redemptionem. Et ne forte diceret aliquis : Non debemus orare pro regibus infidelibus et judicibus ac ducibus, quia pagani sunt, præcepit Apostolus pro omnibus hominibus orare, eodem Spiritu sancto afflatus, quo et Jeremias propheta, qui misit epistolam Judæis qui erant in Babylone ut orarent pro vita regis Nabuchodonosor filiorumque ejus, et pro pace civitatis ad quam ducti erant captivi, inquiens (*Jer. xxix*): Ideo debetis orare pro eis, quia in pace illorum erit pax vestra. Similiter et Apostolus reddit causas quare talia præcipiat : *Ut tranquillam et quietam, id est pacificam, vitam agamus in omni pietate et castitate.* Pietas est cultus et religio omnipotentis Dei.

Ideo ergo orandum est servis Dei pro regis vita et pace regni, ut ipsi liberius possint dediti esse cultui et religioni Dei, quia plerumque dum hostes fugant servos Dei a propriis sedibus, et deserviunt bella et seditiones per regna, non possunt in cultura Dei esse intenti per omnia sicut tempore pacis. Pietas etiam est misericordia quam debemus impendere pauperibus et indigentibus. Si ergo deprædamur ab hostibus, non possamus opus misericordiae exercere, quia non valet misericordiam impendere alteri, qui non habet unde miseriam suam vel semetipsum sustentet. Sed ut habeamus unde eleemosynam tribuamus, orandum est pro vita regis ac principum, et pro pace regni, et ut agamus vitam nostram, id est ducamus in omni castitate corporis. Tempore pacis utcunque et cum minima difficultate servari potest castitas, quando vero deprædatur regnum a predonibus et hostibus, nequaquam potest servari, quia Domini qui deprædati sunt capti vos, explent voluntatem suam et immunditiam cum eis ut libet, nec valent resistere. Quapropter orandum est pro salute et vita fidelium regum et principum, ut longo tempore conservati, pacem habeant et regnum, et magis ac magis proficiant in melius. Pro infelibus quoque orandum est, ut resipiscant ab infidelitate, et transeant ad fidem.

Hoc enim bonum est coram Salvatore nostro Deo, subaudis ut pro omnibus hominibus oremus, qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis renire. Cum Psalmista dicat: Omnia quacunque voluit Dominus fecit (Psal. cxiii); et Apostolus: Qui vult omnes homines salvos fieri, querendum est quare omnes homines non salventur? Ad quod dicendum, quia verum est quod Psalmista dicit. Quia ipse dixit et facta sunt (Psal. xxxii), similiter omnes homines vult salvare qui salvantur, et qui per misericordiam querunt salvari. Totum enim pro parte posuit Apostolus, sicut et in Evangelio, ubi dicit Dominus: Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me (Joan. xii). Non enim omnes homines traxit, aut trahit ad se, sed omnia, subaudis electa, et ex omnibus generibus et gentibus, et ex omni sexu et conditione a regibus usque ad mendicum, a perfectis usque ad puerum vel infantem unius diei. Nemo tamen potest salvare nisi quem Dominus vult, quia ipse cuius vult miseretur (Rom. ix). Si enim omnes homines in sua perditione mansissent, rectum Dei judicium esset; sed ut ejus misericordia et potentia ostenderetur, quia ipse potens est omnes homines salvare, in illis qui preceunt ostendit suum rectum judicium et in his qui salvantur suam misericordiam. Praevenit enim nos ejus gratia ut velimus, debet nostra voluntas voluntati illius concordare, et tunc ipse dabit posse, atque ex hoc quod ejus voluntati jungimus nostram voluntatem, digni sumus remuneratione. Tamen totum illius gratiae est retribuendum quidquid boni agimus. Qui vult, inquit, omnes homines salvos fieri, subaudis qui salvantur, et ad agnitionem sancte

A Trinitatis venire, quæ est summa et substantialis veritas.

Unus enim Deus, Pater, et Filius, ac Spiritus sanctus, unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus. Dominus Jesus in una persona verus Deus et verus homo est; si solummodo Deus esset, non poterat esse mediator noster: quia ipse in natura Divinitatis, unius substantiae est cum Patre. Econtra, si solummodo homo purus esset, nequaquam mediator esset inter nos et Deum Patrem, quia peccator esset et similis nobis omnibus. Accepit ergo humanitatem nostram qui Deus erat: et per hoc quia sine peccato conceptus, natus, et conversatus est, Deus verus et homo existens, innocenter pro nobis mortuus, factus est mediator noster, quia nemo est Deus et homo, nisi ipse solus, nam mediator non potest esse nisi inter duas partes. Est autem mediator malus qui generat discordias inter duos; bonus vero mediator generat et procurat pacem, sicut Dominus Jesus inter nos et Deum Patrem.

Qui dedit redemptionem pro omnibus, subaudis electis. Quam redemptionem? semetipsum. Qui dedit etiam testimonium, subaudis resurrectionis nostræ et ascensionis ad beatitudinem æternam, temporibus suis, id est tempore quo resurrexit et ascendit ad celos. Testimonium resurrectionis dedit, quia sicut ipse mortuus est, et tertia die resurrexit, atque postmodum ad celos ascendit, ita nos credimus resurgere in die judicii, atque ad gaudia cœlestis regni transire, sicut ipse promisit.

In quo testimonio, id est in spe resurrectionis, positus sum ego prædicator, ut illum annuntiem,

Volo ergo viros orare in omni loco. Si Apostolus vult, Deus vult qui habitat in eo; quia vas electionis est ille. Ne forte putarent aliqui non esse orandum nisi tantummodo in Ecclesia, ait Apostolus: Volo homines orare in omni loco: in agris, in silvis, in domibus, in itinere. Tamen non præcipit orare in turpibus locis, sicut est sterquilinium, neque in publicis locis, in foro videlicet, aut in plateis, nisi causa itineris, ut in itinere sit positus, ne reprehendatur ille talis cum Phariseis, quibus Dominus ait: Væ vobis, Pharisei hypocritæ, qui oratis in angulis platearum. Levantes ad cœlum puras manus ab homicidio, a rapina, a furto, a perjurio, sine ira et disceptatione, id est discordia.

Similiter volo et mulieres orare in habitu ornata, non ornato auro, vel gemmis aut margaritis, sed ornato dicit, id est congruo sibi; quia nullus est plus congruus quam candidus, sicut est sindon, sed quod decet mulieres, subaudis illud indumentum habent, promittentes pietatem per bona opera, id est ostendentes religionem et cultum Dei se tenere per bona opera.

Mulier in silentio discat, subaudis quod ignorat, cum omni subjectione, non in ecclesia, neque cum superbia, sed in domo.

Docere autem mulieri non permitto. In suo sexu permittitur mulier docere in domo sua, et pueris

etiam in ecclesia autem prohibetur. Et hoc quare? quia subjecta debet esse viro, quia de corpore ejus facta est; vel etiam idcirco non permititur ei docere, quia fragilior est sexu quam vir, et cavendum ne, sicut Eva per serpentem seducta mortem attulit in mundo, ita etiam facile ad errorem lapsa, alios ad eumdem errorem pertrahit.

Adam non est seductus, subaudis primus, per serpentem: *mulier autem seducta*, subaudis prima, in prævaricatione fuit, id est prævaricationis pœnæ subjacuit.

Salvabitur autem, subaudis mulier, per filiorum generationem, si permanserit eadem mulier in fide perfecta et dilectione Dei et proximi ac sanctificatione, ut præter virum per proprium alterum non cognoscat, cum sobrietate sive cum temperantia. Salvabitur mulier per filiorum generationem, id est per bona opera, si habuerit charitatem, misericordiam, hospitalitatem, cæteraque talia, quæ beatus Gregorius intelligi vult per filios. Alter: nunquid salvabitur mulier amplius, si permanserit in castitate? Utique; sed si genuerit filios, et eos in fide et religione omnipotentis Dei educaverit, atque ad perfectionem bonæ vitæ perduxerit: si quid deliquerit, salvabitur pro labore quem illis impendere studuit. *Fidelis sermo* id est verax, sive precedens sive subsequens, vel humanus sermo, ut in Græco habetur, id est jucundus, gratus et acceptus.

CAPUT III.

Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Opus non dignitatem, laborem non honorem; ideo debet aliquis episcopatum desiderare, ut aliis doctrinam verbi Dei annuntiet, ut bonum exemplum ostendat: et si necessitas fuerit, ut primus ad palmam martyrii currat.

Oportet episcopum irreprensibilem esse, id est sine crimine et capitali peccato. Non dixit sine peccato, quia non est homo super terram qui faciat bonum et non peccet; *ornatum moribus, et virtutibus*, atque doctrina, non auro redimitis vestibus aut castoriis; *puicum*, id est castum ab omni immunditia; hospitalem, laicus aut quilibet ecclesiasticus, si duos aut tres pauperes hospitio colligit, hospitalitatis officium implet: *episcopus vero*, si omnes non receperit, inhospitalis reputatur; *percusorem*, ut non sit pugil, sicut judices istius sæculi: vel si percussus fuerit, non reddat vicem, vel etiam prævo suo exemplo aut doctrina perversa, non percutiat animos subiectorum; *non cupidum*, morbo cupiditatis penes omnes laboret unius uxoris virum, id est antequam ordinetur unam uxorem debet habere, ut non sit bigamus aut trigamus; postea vero penitus abstinere debet.

Sue domui bene præpositum, id est suæ familie antequam ordinet; *non neophyllum*, id est novellum conversum, id est noviter venientem ad fidem, vel noviter deserentem militiam secularem, *ne in superbiam elatus, in iudicium incidat diaboli*, id est in damnationem, in quam diaclonus incidit per super-

A biam, et dicat: Indigebat Ecclesia mea sapientia vel meo auxilio, ideo me ad fidem adduxit, et super se constituit.

Oportet etiam illum et testimonium bonum habere ab his qui foris sunt, id est ab hereticis et paganis, qui extra Ecclesiam sunt debet habere bonum testimonium, sicut de beato Basilio legimus

Similiter diaconos, subaudis oportet esse pudicos. Quare tacuit de præbyteris? quia in ordine episcopal comrehenduntur præbyteris. Omnis enim episcopus præbyter est, et tamen non omnis præbyter episcopus est; *non turpe lucrum sectantes*, turpe lucrum est, per usuram et quasdam inventiones lucra temporalia cumulare.

Habentes mysterium fidei in conscientia bona. Mysterium dicitur res occulta, et mysterium fidei appellat hic ipsam fidem qua credimus in Deum, quæ occulta est, quia non videtur nisi in corde. Conscientiam bonam dicit spem bonam, ut per bona opera sperent percipere præmia æterna. Habentes mysterium fidei, id est fidem perfectam in spe bona.

Similiter mulieres oportet esse pudicas. Quidam voluerunt hic intelligere diaconissas, sed non est illud, ut beatus Augustinus dicit.

Scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quæ est ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis. Ecclesia, et columna, et firmamentum veritatis appellatur, quod unum est propter firmitatem fidei, et quia doctrinis coelestibus et divinis miraculis firmata est.

Et manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestum est in carne, justificatum est in spiritu. Sacramentum dicitur occulta res, idem est et mysterium, sive mysticum aliquid. Sacramentum autem isto in loco appellat Apostolus Verbum Dei Patris, quod in natura Divinitatis in qua quod aquale est Patri invisible manet. Sacramentum vero pietatis dicit, id est religionis et veræ culturæ, quia illi soli competit religio sancta, et illum convenit venerari. Istud magnum sacramentum pietatis manifeste est, id est manifestatum est in Ecclesia, in cordibus fidelium, quod Filius Dei est. Et hoc est quod subjungit: quod manifestatum est in carne, id est istud sacramentum, quod in natura Divinitatis non poterat videri, visibile factum est per carnem et per doctrinam coelestem, et per miracula divina. Unde dicitur in Evangelio: *Hoc fecit initium signorum Jesus, et manifestavit gloriam suam (Joan. ii)*. Justificatum est istud sacramentum in spiritu, id est justum apparuit esse per plenitudinem Divinitatis, quæ erat in illo, et quæ custodivit eum a peccato. Apparuit angelis, id est apostolis et prædicatoribus per carnem et miracula, *prædicatum est gentibus ab apostolis quando profecti prædicaverunt ubique, creditum est in mundo*, id est ab habitatoribus mundi creditum est quod ipse esset Verbum Dei, *assumptum est in gloria paternæ majestatis*. Ordo præposterus est: apparet enim apostolis, ac deinde assumptum est ad dæx-

ram Patris, et sic postmodum prædicatum est ab apo- A tem tuam nemo possit spernere. Es juvenis ætate, stolis, et creditum est a gentibus. sis senex mente et moribus.

CAPUT IV.

Spiritus autem manifeste dicit, subaudis per me; tale est ac si diceret : Hæc dicit Spiritus sanctus per me, quia in novissimis temporibus, id est in hac novissima ætate in qua modo sumus, discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, id est dæmonibus in errorem illos trahentibus. Idem est quod subdit : et attendentes doctrinis dæmoniorum in hypocrisi loquentium mendacium, id est in simulatione veritatis. Dæmones enim loquuntur per hora hæretorum simulate, quasi vera sit eorum prædicatio : et cauteriatam habentium suam conscientiam. Cauter vel cauterium est ferramentum medici, a quo corruptitur et uritur cutis et caro hominis; et sicut cauterio cutis et caro corruptitur, ita illorum mens qui a fide recedunt corrupta est prava doctrina et perverso opere, et hoc est quod dicit Apostolus : Corruptam habentes mentem.

Prohibentium nubere, id est nuptias celebrare, dicentes nuptias a diabolo esse invetas, non recolentes neque intelligentes quod dixit Dominus primis hominibus : *Crescite et multiplicamini* (Gen. 1), et : *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori sue* (Gen. 11). In his locis notavit Apostolus per Spiritum sanctum hæreticos qui post discessum ejus fuerunt, Marcion videlicet, Hebion, Cherenthum, Manem, cæterosque perversi dogmatis doctores.

Ineptas autem, id est non aptas et non congras tñdei, et aniles fabulas devita. Aniles fabulas appellant deliramenta, quæ solent anus et vetus mulierculæ excogitare et narrare juvenculis. *Exerce te ipsum ad pietatem*, id est extende ad cultum et religionem omnipotentis Dei, et ad misericordiam.

Nam corporalis exercitatio ad modicum, id est ad aliquid utilis est. Verum est quia exercitatio corporalis quæ sit in aliquo opere, levamen præstat corpori; aliter : corporalis exercitatio quæ sit in jejunio, in vigiliis, id est abstinentia, in refrenatione corporis, parum prodest illi qui habet unde faciat eleemosynam pauperi, et retinet illam. *Pietas autem*, id est misericordiæ opus, ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ præsentis, quæ nunc est et futuræ etiam vitæ. Qui eleemosynam inopendere pauperi curat, et in præsenti ministrat ei Deus temporalia subsidia, et in futuro vitam æternam, et hoc est quod dicit : *Promissionem habens præsentis vitæ et futuræ*.

Qui est Salvator omnium hominum maxime fideliū. Sicut omnipotens Deus creator est omnium creaturarum, ita etiam salvator, quia ipse salvat illam in hoc sæculo. Maxime tamen fideliū salvator est, quos salvat in hoc sæculo et in futuro.

Nemo adolescentiam tuam contemnat. Adolescentia et juventus pro uno accipiuntur. Et Timotheus juvenis jam erat, ideo dicit : Talem te præbe, ut reha-

bilitas senex mente et moribus.

Noli negligere gratiam qui in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyteri. Gratiam appellat hic fidem, et sapientiam, atque remissionem peccatorum, et gratiam episcopatus, quæ per prophetiam data est illi, quia prophetæ spiritu revelante cognovit beatus Paulus Timotheum dignum esse episcopali honore.

CAPUT V.

Seniorem ne increpaveris, quia solent senes dure accipere, quando increpantur a junioribus. Sed dicit beatus Gregorius, quia licet Apostolus dicat : *Seniorem ne increpaveris*, senior tamen stultus vehementer est increpandus, etc.

Viduas honora, quæ vere viduæ sunt, id est talem que sexaginta annorum est et sicut unius viri uxor, et quæ desolata est a filiis, et filiabus, omniq[ue] substantia. Honor autem hic pro dono et muneribus accipitur.

Nam vidua quæ in deliciis est vivens corpore, mortua est in anima apud Deum, licet apud homines videtur vivere.

Si quis fidelis vel si qua vidua suorum filiorum, et maxime domesticorum qui in domo ejus sunt, curam non habet, ut illos doceat recte vivere et conversari, fidem negat per mala opera, et est infidelis deterior; quia melius est viam veritatis non cognoscere quam postea deviare.

C *Vidua eligatur*, subaudis ad sustentandum de substantia Ecclesiæ non minus sexaginta annorum, id est sexagenaria.

Cum enim luxuriantes fuerint illæ adolescentiores viduæ nubere volunt in Christo, id est in fide Christi, et fidem Christianum accipere in maritum. Solent multæ mulieres mortuis viris suis promittere Deo viduitatem, castitatem, et accipere velamen super caput suum, postea vero miscent se servis suis, et aliis et fornicatoribus, atque ad ultimum in Christo volunt nubere, id est aliquem Christianum accipere, dicentes : Quia non possum me continere, nubam alicui Christiano fidelis. Istam talem juvenculanum præcipit Apostolus devitare, *habentes damnationem*, quia primam fidem et promissionem, quam Deo promissionem habens vitæ præsentis, quæ nunc est et futuræ etiam vitæ. Qui eleemosynam inopendere pauperi curat, et in præsenti ministrat ei Deus temporalia subsidia, et in futuro vitam æternam, et hoc est quod dicit : Promissionem habens præsentis vitæ et futuræ.

D *Miserunt permanere in viduitate, irritam fecerunt accipientes postea maritum*.

Volo nullam occasionem dare adversario, id est volo ut occasione non dent diabolo gratia sive causa, maledicti ut maledicantur et blasphemantur ab illis.

Si qua fidelis mulier habet viduas filias aut neptes subministret illis quæ necessaria sunt.

Qui bene præsunt præsbyteri, duplci honore digni habeantur. Duplēm honorem præcipit exhiberi præsbyteris, in salutationibus videlicet, ut humiliet se illis subjecti, et exhibendis donis subsidiisque temporalibus.

Sine præjudicio nihil facias in aliam partem declinando, id est nihil facias nisi prius tuo judicio et

discretionem examines, et discernas utrum faciendum sit nec ne.

Manus cito nemini imposueris, donec præbes vitam Hilius et fidem, utrum reclam fidem teneat atque doctrinam illius ut possit populum docere. Sine his tribus nullus est ordinandus episcopus aut presbyter, id est sine fide catholica, conversatione bona, et doctrina sana.

Neque communicaveris peccatis alienis. Peccatis communicat episcopus, id est particeps est peccatorum alicujus, quando cognoscit aliquem veraciter criminosum esse, vel audit malam famam illius, et ordinat illum episcopum vel presbyterum. Si vero ignorat peccata illius, nec audit illius malam famam, neque videt illum confessum aut convictum testibus, licet sit peccator qui ordinatur, non est episcopus particeps peccatorum ejus.

Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum, et frequenter tuas infirmitates. Solent homines qui cum vino nutriti sunt, infirmari quando abstinunt a vino, quia quasi natura est illis vinum bibere. Similiter de cæteris rebus cum quibus homo nutritus est, et que in usu habuit: si quando ab illis abstinet, debilitatur corpus, et non valet explere ita divinum officium, et Dei servitio esse deditus. Quapropter ne Timotheus nimium abstinentia a vino infirmaretur amplius, et non posset postmodum divino operi insistere, præcipit ei Apostolus modico vino uti, quoniam si vinum cum temperantia et sobrietate quis hiberit, levamen præstat corpori. Sed quid est quod patrem Publpii dysenteria laborantein solo verbo sanavit Apostolus, et discipulum suum Timotheum non sanavit, nisi tantummodo medicinam quodammodo ostendit, per quam possit aliquid corpus allevare? Pater Publpii quia infidelis erat, necesse habebat sanari per miraculum, ut per sanitatem corporis sibi præstital perveniret ad sanitatem animæ: Timotheus vero qui fidelis erat, non indigebat sanari per miraculum, quia fidelissimus erat.

CAPUT VI.

Si quis aliter docet, subaudis quam nos prædicamus, non debere servos fideles servire dominis insidelibus; et non acquiescit sanis sive veris sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei etiam doctrinæ non acquiescit, quæ secundum pietatem, id est secundum religionem est, subaudis de vita. In hoc loco Judæos notat, qui dicebant non temere servum in servitio teneri nisi sex annis, secundum legis præceptum. Sed dicit beatus Augustinus quia illud spiritualiter est intelligendum, magnumque mysterium in se continet, quod illi carnaliter observabant, et dicit omni tempore quo vixerit servus, debere dominis suis servire, nisi ab eis libertatem promeruerit.